tes. »

I. Dicit ergo : Deponite, hoc « expoliantes, etc. » Nam hoc inveteratur per peccatum (*Hébr.*, viii, v. 13) : « Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est. » Hæc vetustas propinquat corruptionem, quia peccatum est via ad corruptionem. Item per peccatum perditur virtus et decor spiritualis, quæ quidem vetustas est introducta per peccatum primi parentis (*Rom.*, v, v. 12) : « Sicut enim per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, ita et in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt. » — « Hunc ergo veterem hominem, » id est vetustatem peccati (*Rom.*, vi, v. 6) : « Vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus

peccati, ut ultra non serviamus peccato, etc., » — « exuite cum actibus suis » (*Eph.*, iv, v. 22) : « Deponite vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrupit secundum desideria erroris, etc. » Novus homo est animus interius renovatus, quia homo, ante gratiam, habet mentem interiorem peccato subjectam, et quando reparatur per gratiam, habet novitatem (*Ps.*, cii, v. 5) : « Renovabitur ut aquilæ juvenus tua ; » (*Gal.*, vi, v. 15) : « In Christo Jesu neque circumcisio, neque præputium aliquid valet, sed nova creatura. » Nova creatura est gratia innovans, sed adhuc vetustas remanet in carne. Sed si sequaris iudicium novi hominis, tunc induis novum hominem ; si vero concupiscis secundum

desideria carnis, induis vetustatem (*Eph.*, iv, v. 24) : « Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia, et sanctitate veritatis. »

II. DEINDE cum dicit : « Et induentes, etc., » describit novum hominem. Et primo, ostendit renovationis modum ; secundo, ubi renovatur ; tertio, secundum quid renovatur. — 1<sup>o</sup> Ostendit ergo quod interior homo vetus per ignorantiam Dei, « renovatur » per fidem et « agnitionem Dei » (2<sup>o</sup> *Cor.*, iii, v. 18) : « In eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu. » — 2<sup>o</sup> Sed ubi est hæc renovatio ? Ibi, sc. ubi est imago Dei, quæ non est in potentis sensitivæ partis, sed in mente. Unde dicit :

l'homme nouveau, qui par la connaissance se renouvelle « selon l'image, » à savoir, l'image même de Dieu, laquelle est renouvelée en nous; renouvellement qui s'opère selon son image, à savoir, celle de Dieu, qui a créé l'homme. — 5<sup>o</sup> Il est dit créé à nouveau, parce que l'âme humaine n'existe point par transmission, mais elle est créée par Dieu.

III<sup>o</sup> En disant (v. 11) : « Où il n'y a ni Gentils, ni Juifs, etc., » S. Paul établit que ce renouvellement est commun à tous, car s'il en était autrement, il n'appartiendrait pas à l'homme, en tant qu'homme. Or, il en est ainsi, parce que le renouvellement s'est fait en ce qui convient à tous. Il y a, en effet, une quintuple distinction parmi les hommes. La première par le sexe corporel : l'Apôtre l'exclut, en disant : « Où il n'y a ni homme ni femme, » parce qu'ils ne diffèrent que par le sexe et non par l'âme. La seconde par la nationalité ; S. Paul l'exclut aussi en disant (v. 11) : « Ni Gentil ni Juif. » Ceux-ci sortis d'entre les fidèles ; ceux-là d'entre les infidèles, mais les uns et les autres ayant également une âme qui les rend raisonnables (*Rom.*, III, v. 29) : « Dieu est-il seulement le Dieu des Juifs, ne l'est-il pas aussi des Gentils ? oui, certes, il l'est aussi des Gentils. » La troisième, par des rites propres et déterminés ; car les uns faisaient profession de la Loi, les autres suivaient d'autres rites (*Rom.*, X, v. 12) : « Il n'y a point de distinction entre les Juifs et les Gentils, puisque tous n'ont qu'un même Seigneur. » L'Apôtre dit (v. 11) : « Ni circoncis ni incirconcis. » Le quatrième à raison de l'idiome (v. 11) ; « Ni barbare ni Scythe. » La Scythie est au septentrion ; le pays des barbares est toute terre étrangère. Barbare veut donc dire sorte d'étrangers. Celui-là] est, dans le sens absolu, barbare, qui est étranger à l'homme en tant qu'homme, ce qui a lieu lorsqu'il l'est en tant que créature

« Secundum imaginem, » id est ipsa Dei imago, quæ est in nobis renovata, et hoc « secundum imaginem ejus, » sc. Dei qui creavit eum. — 3<sup>o</sup> Dicitur autem novus creatus, quia anima rationalis non est extraduce, sed a Deo creata.

III<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Ubi non est, etc., » ostendit hanc innovationem esse omnibus communem, alias non pertineret ad hominem in quantum homo ; et hoc quia facta est secundum aliquid quod convenit omnibus. Quintuplex autem hic cadit distinctio inter homines. Una secundum sexum corporeum, et hanc excludit, dicens : « Ubi non est masculus et femina, » quia non differunt mente, sed secundum sexum corporeum. Secunda,

per nationes, et hanc excludit, ibi : « Gentilis et Judæus. » Isti enim ex fidelibus, illi ex infidelibus, et tamen utriusque mente rationales (*Rom.*, III, v. 29) : « An Judæorum Deus tantum ? Nonne et Gentium ? » Tertia, secundum ritum certum et proprium, quia quidam Legis professionem, et quidam ritum eundem non habebant (*Rom.*, X, v. 12) : « Idem Dominus omnium, etc. » Alia secundum linguam, ibi : « Barbarus et Scythia. » Scythia est versus septentrionem, Barbarietas autem extraneitatem dicit : unde barbari quasi extranei. Et simpliciter est barbarus qui extraneus est ab homine in quantum homo, et hoc est in quantum

raisonnable. Ceux-là donc sont barbares, qui ne sont régis ni par la raison ni par les lois. Les esclaves sont donc naturellement barbares, mais en Jésus-Christ ils ne diffèrent point des autres hommes parce que bien qu'ils n'aient point de droit civil, cependant ils ont la loi de Jésus-Christ. Enfin la dernière distinction est la condition, car il en est qui sont esclaves, et d'autres qui sont libres. Or en Jésus-Christ tous sont de condition semblable (*Job*, III, v. 19) : « Là, les grands et les petits se rencontrent, là l'esclave est affranchi de son maître. » Donc aucune de ces distinctions n'existe en Jésus-Christ (v. 11), « mais Jésus-Christ est tout en tous. » Il n'y a point de circoncision, si ce n'est par Jésus-Christ, ni de liberté, si ce n'est par lui encore ; si vous n'êtes pas libres, votre liberté, c'est Jésus-Christ ; si vous n'êtes pas circoncis, Jésus-Christ est votre circoncision, et ainsi du reste, « Et en tous, » dit l'Apôtre, parce qu'il accorde à tous ses dons.

LEÇON III<sup>e</sup> (ch. III<sup>e</sup>, w. 12 à 17.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre exhorte les Colossiens à pratiquer les vertus, et surtout une charité réciproque.

12. *Revêtez-vous donc comme élus de Dieu, saints et bien-aimés, de tendresse et d'entrailles de miséricorde, de bonté, d'humilité, de modestie, de patience,*

13. *Vous supportant les uns les autres, chacun remettant à son frère tous les sujets de plainte qu'il pourrait avoir contre lui, et vous entre-pardonnant comme le Seigneur vous a pardonné,*

rationalis. Et ideo illi barbari sunt, qui non reguntur ratione et legibus, et ideo barbari naturaliter sunt servi, et in Christo non differunt, quia etsi jus civile non habent, tamen legem habent Christi. Alia secundum conditiones, quia quidam servi, quidam liberi : in Christo autem sunt omnes similes (*Job*, III, v. 19) : « Parvus et magnus ibi sunt, etc. » Ergo non sunt hæ differentiæ in Christo, « sed est omnia et in omnibus Christus. » Non enim est circumcisio nisi per Christum, et libertas per Christum ; si non est liber, libertas tua est Christus. Si non es circumcisus, circumcisio tua est Christus, et sic de aliis. « Et in

omnibus, » quia omnibus beneficia sua dat.

## LECTIO III.

Ad actus virtutum Colossenses impellit, maxime ad mutuam charitatem.

12. *Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti, et dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam;*

13. *Supportantes invicem, et donantes vobismetipsis si quis adversus aliquem habet querelam, sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos.*

14. Mais surtout revêtez-vous de la charité, qui est le lien de la perfection.

15. Et faites régner dans vos cœurs la paix du Christ, à laquelle vous avez été appelés, comme ne faisant tous qu'un même corps, et soyez-en reconnaissants.

16. Que la parole du Christ habite en vous avec plénitude, et vous comble de sagesse. Instruisez-vous et exhortez-vous les uns les autres par des psaumes, des hymnes et des cantiques spirituels, chantant de cœur avec édification les louanges de Dieu.

17. Quoique vous fassiez, ou en parlant, ou en agissant, faites tout au nom du Seigneur Jésus-Christ, rendant grâces par lui à Dieu le Père.

S. Paul, dans ce qui précède, a exhorté les fidèles à éviter le mal, il les engage ici à pratiquer le bien, et d'abord, les actes de certaines vertus particulières; ensuite les œuvres des vertus principales qui perfectionnent les âmes (v. 14): « Mais surtout revêtez-vous de la charité. »

1<sup>o</sup> Il rappelle donc d'abord leur condition; il fait en second lieu l'énumération des vertus (v. 12): « Revêtez-vous d'entrailles de miséricorde. »

I. Il dit donc: si vous vous êtes revêtus de l'homme nouveau vous devez aussi vous revêtir des éléments qui le forment, c'est-à-dire des vertus (Rom., xiii, v. 12): « Quittons donc les œuvres de ténèbres, et revêtons nous des œuvres de lumière, » ce qui a lieu, quand ce qui paraît extérieurement, est entièrement orné de vertus. De quelles vertus? Autres sont les vêtements militaires, autres les vête-